計息銀行及其他借貸（不包括租賃負債） – 20,542 – 20,542

81,784 20,960 106 102,850

大宗商品價格風險
於報告期間，本集團繼續透過鐵礦石期貨或掉期合約管理鐵礦石市場價格波動風險。本集團對沖管理
人員已通過執行經批准的對沖策略及對沖工具來管理有關風險。透過該等對沖工具，本集團可對沖因
資源業務而引起的部分鐵礦石市場價格波動。本集團的鐵礦石買賣合同的定價機制反映了參考指數價
格。於截至2021年12月31日止年度，本集團主要採用的參考指數價格面臨大宗商品價格波動風險，為中
品位礦粉（CFR華北62%鐵品位）的海運鐵礦石價格（「普氏IODEX價格」）（2020年：普氏IODEX價格及高品
位礦粉（CFR華北65%鐵品位）的海運鐵礦石價格）。

於報告期間，本集團於收入及銷售成本中分別確認對沖交易收益淨額331,000美元（ 2020年：虧損淨額
3,939,000美元）及收益淨額1,123,000美元（2020年：10,571,000美元）。

新礦資源有限公司   二零二一年年報128

綜合財務報表附註
2021年12月31日

28. 財務風險管理目標及政策（續）

大宗商品價格風險（續）
本集團於2021年及2020年12月31日並無任何未完成的鐵礦石期貨或掉期合約。

根據本集團的臨時定價鐵礦石買賣合同，若干合同的最終價格經參考未來特定日期或期間的適用普氏
指數或相關市場指數確定。本集團於2020年12月31日於臨時定價鐵礦石產品買賣合同項下有關鐵礦石
價格未來變動（於報告期末尚未確定）及有關會計影響（不包括對沖工具的財務影響）載列如下：

2020年
千美元

按收入
－鐵礦石價格上升10% 10,093

－鐵礦石價格下降10% (10,093)

按銷售成本
－鐵礦石價格上升10% (10,111)

－鐵礦石價格下降10% 10,111

敏感度分析已反映參考指數價格上升或下降10%對收入及銷售成本貨幣價值的金額之影響，惟受限於
各報告日期的臨時定價，同時所有其他變量（包括匯率）保持不變。因此，上述敏感度分析應僅作說明用
途。

資本管理
本集團資本管理的主要目標為保障本集團持續經營的能力，及維持穩健的資本比率，以支持業務發展
及提升股東價值。

本集團管理資本結構並根據經濟狀況變動調整資本結構。為維持或調整資本結構，本集團可調整向股
東派付的股息或自投資者籌集新資金。於截至2021年及2020年12月31日止年度，並無對管理財務風險
的目標、政策或程序作出任何變動。

新礦資源有限公司   二零二一年年報 129

綜合財務報表附註
2021年12月31日

29. 本公司之財務狀況表

有關本公司於報告期末之財務狀況表之資料如下：

2021年 2020年
千美元 千美元

非流動資產
物業、廠房及設備 67 62

流動資產
應收附屬公司款項 26,129 28,413

其他流動金融資產 87 78

現金及現金等價物 1,163 1,438

流動資產總值 27,379 29,929

流動負債
其他流動金融負債 95 206

其他應付款項及應計款項 148 252

流動負債總額 243 458

流動資產淨值 27,136 29,471

資產總值減流動負債 27,203 29,533

資產淨值 27,203 29,533

權益
股本 46,890 46,890

儲備（附註） (19,687) (17,357)

權益總額 27,203 29,533

莊天龍 陸禹勤
董事 董事

新礦資源有限公司   二零二一年年報130

綜合財務報表附註
2021年12月31日

29. 本公司之財務狀況表（續）

附註：

本公司之儲備概要如下：

股份溢價賬 資本儲備
匯兌

波動儲備 累計虧損 總計
千美元 千美元 千美元 千美元 千美元

於2020年1月1日 111,330 11,623 (10,325) (134,312) (21,684)

年內溢利 – – – 311 311

年內其他全面收益：
換算呈列貨幣產生之匯兌差額 – – (432) – (432)

年內全面收益總額 – – (432) 311 (121)

功能貨幣變更之影響 (9,646) (723) 10,757 4,060 4,448

於2020年12月31日及2021年1月1日 101,684 10,900 – (129,941) (17,357)

年內虧損 – – – (2,330) (2,330)

年內全面收益總額 – – – (2,330) (2,330)

於2021年12月31日 101,684 10,900 – (132,271) (19,687)

根據本公司組織章程細則及開曼群島公司法（經修訂），本公司之股份溢價賬在若干情況下可供分派。

本公司之資本儲備為(i)被視為本公司權益持有人於籌備上市而進行集團重組的過程中作出之注資；及(ii)當時直接控
股公司於上市後豁免之未付款項。

30. 財務報表之批准

本綜合財務報表已於2022年3月29日獲董事會批准並授權刊發。

新礦資源有限公司   二零二一年年報 131

五年財務概要

本集團過往五個財政年度之業績及資產、負債及非控股權益概要載列如下，乃摘錄自已公佈的經審核財務報
表及經重列（倘適用）：

業績

截至12月31日止年度
2021年 2020年 2019年 2018年 2017年
千美元 千美元 千美元 千美元 千美元

（經重列）* （經重列）* （經重列）*

收入（附註） 292,873 467,495 275,167 46,837 95,625

來自持續經營業務之除稅前（虧損）╱溢利 (1,737) 1,057 (3,082) (2,212) (3,404)
所得稅開支 (44) (213) (30) (8) (36)

來自持續經營業務之年內（虧損）╱溢利 (1,781) 844 (3,112) (2,220) (3,440)
來自已終止經營業務之年內虧損 – – (6,964) (14,010) (3,596)

年內（虧損）╱溢利 (1,781) 844 (10,076) (16,230) (7,036)